thanas) ille malignus spiritus, inimicus pacis, contemptor fidei et adversarius unitatis in dissensiones et odia irrepit et involvit, ad rectitudinis semitas rducamus, ipsis voluntariis vel invitis, de reformatione pacis et concordia salubriter, prout ad nostrum spectat officium, providendo, ut fiat pax in diebus nostris, et sancta mater Ecclesia ex nostri ministerii studio, divini consilii sustentatione suffulto, in suis fidelibus possideat locum pacis, quæ exuperat omnem sensum.

2. « Cum igitur te ad provincias Tusciam, Romanoliam, marchiam Tervisinam, ac partes circumadjacentes, commisso tibi inibi per nostras sub certa forma litteras plenæ legationis officio destinemus; attendentes, quod multi ex incolis ipsarum partium, tam universitates videlicet quam singulares personæ, abutentes per insolentiam Sedis Apostolicæ patientia, pacem perturbant, et unitatem nequam dissolutione dissolvunt; quodque ipsos incolas, atque partes inveterata dissentientium malitia, cujus rubigo excrescit admodum per domestica, pro dolor! et particularia scandala concutit, subvertit, dissipat, et consumit; de pacis remedio nedum generaliter, sed particulariter fore putavimus providendum. De te igitur quem largitor bonorum omnium scientiarum, et aliarum virtutum munere decoravit, et cujus magnam in magnis et arduis experti sumus industriam; quique tuæ probitatis intuitu nobis et fratribus nostris charus es quamplurimum et acceptus, indubitata fiduciam obtinentes; in eisdem provinciis Tusciam, Romaniolam, marchiam Tervisinam, ac partibus circumadjacentibus constituimus pacis de ipsorum fratrum consilio servatorem, ac paciarium in eisdem provinciis, et partibus te ordinantes, ut inter quoslibet in ipsis provinciis, et partibus constitutos, quos fœdere pacis videris reformandos, pacem et concordiam reformare et conservare procures, etc ». Instruit legatum cardinalem auctoritate, ut discordiis implicitos ad pacem ineundam cogat. « Dat. Laterani II kal. Februarii anno I ». Exstant aliæ ad Nicolaum litteræ quibus ipsum in iis provinciis legatum creavit, ejusque auctoritatem ad alias

¹ Bern. in Chron. Rom. Pont. Dinus Compagnus in Ms. Chr. l. III. Jo. Vill. l. VIII. c. 69. Leonard. Aretin. Hist. Flor. l. IV. S. Ant. III. p. lit. XX. c. 9. § 1. — ² Bened. Ep. chr. LXIX.

etiam provincias extendit : « Te, inquit, de fratrum prædictorum consilio illuc tanquam pacis angelum destinamus, fraternitati tuæ in partibus ejusdem Tusciæ in imperio constitutis, Romaniola et Marchia supradietis; et nominatim in Aquileiensi, et Gradensi patriarchatibus, de eodem tantum Gradensi patriarchatu, archiepiscopatu Jadrænsi cum provincia sua excepto; necnon in toto archiepiscopatu et provincia Ravennate, et Ferrariensi civitate et diocesi, ac Venetiarum partibus, plenæ legationis officium committentes, ut evellas et destruas, dissipes et disperdas, ædifices et plantes, ac facias auctoritate nostra quodcumque ad honorem Dei, et prosperum statum partium earundem, ac reformationem pacis fidelium videris expedire, etc. Datum Laterani II kal. Februarii anno 10. Quo vero majorem legato ad gerendam pro dignitate provinciam auctoritatem conciliaret, pluribus ipsum prærogativis ornavit¹. Instruxit etiam summa auctoritate, ut imperii ipsius rebelles Ecclesiastica censura percelleret.

3. Accessisse ipsum Florentiam decima Martii die anni mcccii scribunt Dinus Compagnus², et Joannes Villanus³, ab incarnali Verbi die numeratis annis; exceptumque maximo honore ab iis, qui intestinis discordiis fatigati pacem ambiebant: cumque demandatam sibi a Pontifice adducendæ concordie provinciam in publica concione exposuisset, liberis ipsi a populo restituendæ in meliorem statum reipublicæ habenas traditas fuisse; eaque instructum auctoritate in conciliandis dissentientibus civibus studium defixisse: veteres reipublicæ magistratus, diviso in novemdecim tribus populo, quibus totidem præfecit signiferos, restituisse⁴. Confirmato ita plebis statu, Albos et Gibellinos exules in urbem revocare aggreditur. Præcipui earum partium duces resederant Aretii, qui publica deliberatione rerum suarum arbitrium potestatemque in legatum contulere. Dum itaque cardinalis de sopiendis veteribus odiis, excitisque exulum oratoribus, de legibus redintegrandæ inter ipsos et cives concordie agitabat, nonnulli Florentini osores pacis, atque alienarum opum cupidi, legati consilia discutere sunt aggressi: quibus cum generose legatus, studiis multitudinis, quæ etiam ad concordiam propendebat fretus obsisteret, nefariis hisce artibus ad disturbanda pacis consilia usos refert Joannes Villanus⁵: adulterinas nimirum cardinalis Nicolai nomine scripsisse litteras ad Bononienses aliosque exulum amicos, ut submota omni mora cum multo pediatu et equitatu in sui auxilium provolarent: cum hæc copie imminerent, ingens adversus legatum tumultus Florentiæ excitatus est, atque ejus existimatio apud multitudinem traduca. Sedato postea eo tumultu, urbis proceres ac magistratus

legato suaserunt, ut ad Pratenses contrariis discissos studiis se conferret; dumque in iis vel Pistoriensibus conciliandis incumberet, Florentiæ modos omnes de revocandis in gratiam ac patriam exulibus exploratum iri.

Perrexit itaque Pratum cardinalis legatus adducendæ inter eos pacis studio: sed Florentini, vetusto in Gibellinos Albosque odio imbuti, cum legatum toto pectore ad illos patriæ restituendos incumbere cernerent, promissa contrariis artibus insidiisque eludere: nonnullos enim Pratenses factionis Guelphæ ad conciliandam in legatum seditionem subornarunt. Qui, Pratensium minis ac furore exterritus, in rebelles anathema atque interdictum Ecclesiasticum vibravit, seque Florentiam recepit. Ubi dum in Pratenses expeditionem sacram, impertitis indulgentiis religiosam militem accepto Crucis symbolo professuris, conflaret; atque ex agris concurrente multitudine copie auferentur, concepta de legato sinistra suspicione, Guelphæ et Nigræ factionis duces una cum aliis ad arma concurrere; quorum furore perterritus cardinalis quarta die Junii hujus anni fuga salutem consulere coactus, Perusium ad Pontificem se contulit. Cujus recessum cades maximæ, ac sæva incendia sunt consecuta¹; ita ut simul misera urbs civium sanguine maderet, et flammis arderet. Quam calamitatem describit Leonardus Aretinus²: « Ignis, inquit, inter missilia ac tela vires assumens, flatu insuper borreæ adjutus, late pervagatus est, domos et singula carpendo apprehendit. Tabernæ venalium rerum magni pretii in his erant locis. Eas cum ignis invaderet, vel incendio cremabantur, vel a prædonibus diripiebantur. Urbs eodem tempore ardebat, et vicatim oppugnabatur, non secus ac si hostis intrasset. Quo minus homines ferre opem poterant, eo latius vagatus inter d. o. fora primum, et circa porticum frumentariam omnia consumpsit. Inde rursus vires assumens, usque ad Annum pervenit: nec prius finis cremandi est factus, quam supra mille et septingentas aedes uno incendio conflagravit. Medicatum fuisse ignem vulgo creditum est: nec equidem abs re susceptam credulitatem existimarem, cernens etiam nunc admirabilem, ac prope stupendam illius vim, in parietes etiam ipsos ac lapides, quod reliquæ monstrant, sævientem ».